
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1072 del  31/07/2023 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: LLP/DEL/2023/00021

OGGETTO: Art. 36 L.R. 30 dicembre 2013, n.45 – “Interventi di manutenzione 

straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere di urgenza, finalizzati alla 

salvaguardia e valorizzazione dei beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio 

culturale di cui all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42” - Approvazione dei criteri e 

delle modalità di assegnazione dei contributi.

L'anno 2023 addì 31 del mese di Luglio,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo regolare 

invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Anna G. Maraschio

Anna Maurodinoia

Rocco Palese

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Sono assenti:

Assessore

Assessore

Rosa Barone

Alessandro Delli Noci

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI ED 

INFRASTRUTTURE 

SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Codice CIFRA: LLP/DEL/2023/00021 

 

OGGETTO: Art. 36 L.R. 30 dicembre 2013, n.45 – “Interventi di 

manutenzione straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere 

di urgenza, finalizzati alla salvaguardia e valorizzazione dei beni 

immobili, pubblici o privati, del patrimonio culturale di cui all’art. 10 del 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42” - Approvazione dei criteri e delle 

modalità di assegnazione dei contributi. 

 

 

 

 



 

 

 

2 

 

 

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 

dell'istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Programmazione e Gestione in materia di 
Infrastrutture stradali”, confermata dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della 

Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue. 

 

PREMESSO che: 

- L’art. 36 della L.R. 30 dicembre 2013, n. 45 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2014 e bilancio pluriennale 2014-2017 della Regione Puglia”, ha disposto: “1) La Regione Puglia, al 
fine di salvaguardare e valorizzare i beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio culturale di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), che hanno valenza storico, 
culturale, religiosa e sociale, sostiene, nel rispetto delle competenze statali in materia di tutela, 

interventi di manutenzione straordinaria e di restauro conservativo che assumono carattere di 

urgenza. 2) Gli interventi di manutenzione straordinaria sono finanziati dalla Regione Puglia con un 

contributo in conto capitale. 3) La Regione Puglia per l’attuazione del presente articolo, per l’anno 
2014, stanzia un contributo in conto capitale per un importo massimo di 500 mila euro, da 

imputarsi sul capitolo di nuova istituzione n. 521041 della UPB 09.01.04, denominato 

“Manutenzione straordinaria e restauro conservativo del patrimonio culturale di cui all’articolo 10 
del D.Lgs 42/2004”; 

- in merito all’utilizzo di tali risorse, la Giunta Regionale con deliberazione di n. 1049 del 26.05.2015, 

aveva stabilito i criteri e le modalità per l’individuazione dei beneficiari e la concessione dei 
contributi e la gestione delle relative risorse finanziarie riportati nell’allegato Disciplinare; 

- la Giunta Regionale, successivamente, con deliberazione n. 1984 del 17 dicembre 2022 ha revocato 

la DGR n. 1049 ed il relativo disciplinare con la finalità di adottare procedure più efficaci di 

assegnazione delle necessarie risorse secondo criteri e modalità di erogazione che di volta in volta 

la stessa Giunta regionale stabilirà; 

ATTESA l’importanza e la rilevanza della tipologia di intervento in parola; 

CONSIDERATA la necessità di intervenire con urgenza per la conservazione e manutenzione del ricco 

patrimonio artistico e culturale che caratterizza tutto il territorio regionale; 

CONSIDERATA la necessità di consentire di poter intervenire e rispondere con maggior prontezza e 

flessibilità alle molteplici ed urgenti necessità manifestate nel territorio, a partire dalle successive istanze di 

finanziamento; 

TENUTO CONTO che: 

 il regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5 avente ad oggetto “legge regionale n. 13/01 – 

Procedure per l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento”, 
prevede al punto 4 che sia il dirigente della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture a disporre 

l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità con gli atti di indirizzo 
espressi dalla Giunta regionale; 



 

 

 

3 

 

 

 con la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 della Regione puglia e con successiva 

deliberazione 24 gennaio 2023, n. 27 la Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale; 

ATTESO che: 

 sussiste l’interesse di salvaguardare e valorizzare i beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio 

culturale di cui all’art. 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) che hanno particolare valenza 

storica, artistica e religiosa; 

 è possibile far fronte al finanziamento degli interventi di “manutenzione straordinaria e restauro 

conservativo del patrimonio culturale di cui all’art. 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 

Art. 36 comma 3 L.R. n. 45/2013 – Contributi a istituzioni sociali” attingendo dalle somme 
disponibili sul competente capitolo di spesa U0521041, pari a euro 2.500.000,00; 

 si rende necessario stabilire specifici criteri per l’individuazione dei beneficiari, la concessione dei 

contributi e la successiva gestione delle risorse finanziarie che saranno stabiliti da apposito avviso 

pubblico da approvarsi con determina dirigenziale e sino ad esaurimento delle risorse disponibili sul 

suddetto capitolo;  

 

CONSIDERATO che: 

 una commissione appositamente nominata all’interno della Sezione Opere pubbliche e 

Infrastrutture procederà alla valutazione circa l’ammissibilità a finanziamento delle istanze della 
relativa documentazione prodotta nonché alla formazione di una graduatoria di merito in base ai 

criteri fissati nel successivo avviso pubblico; 

 

VISTE: 

 La Legge Regionale 29 Dicembre 2022, n. 32 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 

2023"; 

 La Legge Regionale 29 Dicembre 2022, n. 33 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025"; 

 La Deliberazione di Giunta Regionale 24 Gennaio 2023, n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 

Giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione”; 
  





 

 

 

5 

 

 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 

della Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 302. L’impatto di genere stimato è: 
☐ diretto 

☐ indiretto 

☒ neutro 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 

regionale, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, lettera 

k) della legge regionale n. 7/97, l'adozione del conseguente atto finale:  

 

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 

per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

2) di autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi di 

manutenzione straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere di urgenza, finalizzati alla 

salvaguardia e valorizzazione dei beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio culturale di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione 

Copertura finanziaria; 

3) di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per 

interventi di manutenzione straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere di urgenza, 

finalizzati alla salvaguardia e valorizzazione dei beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio 

culturale di cui all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42” come di seguito indicato: 

 

 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Enti religiosi civilmente riconosciuti, proprietari di 

immobili di valenza storica, culturale, religiosa e sociale ubicati nel territorio della Regione Puglia 

ovvero delegati autorizzati dall’Ente proprietario; 
 tipologia di interventi ammissibili: interventi di manutenzione straordinaria e restauro 

conservativo, già dotati di CUP; 

 ogni Soggetto richiedente: 

- potrà presentare una sola istanza di finanziamento; 

- non deve aver ottenuto finanziamenti, per il medesimo intervento, da parte della Regione 

Puglia, dello Stato e/o della Comunità Europea; 

- non deve aver ottenuto finanziamenti ex art. 36 L.R. 30 dicembre 2013 n.45 nell’anno 
precedente a quello dell’esercizio finanziario oggetto della presente proposta di Delibera di 

Giunta Regionale; 

 livello progettuale richiesto: progetto esecutivo debitamente firmato da un professionista tecnico 

abilitato; 

 entità massima del contributo: euro 150.000,00; 

 individuazione dei beneficiari: in ordine ai requisiti minimi e ai criteri posseduti alla data di 

presentazione dell’istanza, ovvero ai livelli di premialità come di seguito riportati: 

A. Rilevanza storico, culturale, religiosa o sociale dell’immobile oggetto di intervento riveniente 

dalla Relazione storico-artistica; 

B. Localizzazione; 





 

 

 

7 

 

 

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 

seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 422/2021. 

 

Il Direttore del Dipartimento  

(dott. Angelosante Albanese)                                                          

(firmato digitalmente)                                                                        

 

Il Vice Presidente proponente 

(avv. Raffaele Piemontese) 

(firmato digitalmente)    

 

Parere della Sezione Bilancio e Ragioneria 

 (firmato digitalmente)                                                                                                                     

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Angelosante Albanese
26.07.2023 07:22:41
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
26.07.2023
09:31:46
GMT+01:00



 

 

 

8 

 

 

LA GIUNTA 

 

 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale; 

 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della 

P.O., dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere 

pubbliche e Infrastrutture; 

 A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

  

  DELIBERA 

 

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 

per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

2) di autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi di 

manutenzione straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere di urgenza, finalizzati alla 

salvaguardia e valorizzazione dei beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio culturale di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione 

Copertura finanziaria; 

3) di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per 

interventi di manutenzione straordinaria e di restauro conservativo aventi carattere di urgenza, 

finalizzati alla salvaguardia e valorizzazione dei beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio 

culturale di cui all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42” come di seguito indicato: 

 

 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Enti religiosi civilmente riconosciuti, proprietari di 

immobili di valenza storica, culturale, religiosa e sociale ubicati nel territorio della Regione Puglia 

ovvero delegati autorizzati dall’Ente proprietario; 
 tipologia di interventi ammissibili: interventi di manutenzione straordinaria e restauro 

conservativo, già dotati di CUP; 

 ogni Soggetto richiedente: 

- potrà presentare una sola istanza di finanziamento; 

- non deve aver ottenuto finanziamenti, per il medesimo intervento, da parte della Regione 

Puglia, dello Stato e/o della Comunità Europea; 

- non deve aver ottenuto finanziamenti ex art. 36 L.R. 30 dicembre 2013 n.45 nell’anno 
precedente a quello dell’esercizio finanziario oggetto della presente proposta di Delibera di 

Giunta Regionale; 

 livello progettuale richiesto: progetto esecutivo debitamente firmato da un professionista tecnico 

abilitato; 

 entità massima del contributo: euro 150.000,00; 

 individuazione dei beneficiari: in ordine ai requisiti minimi e ai criteri posseduti alla data di 

presentazione dell’istanza, ovvero ai livelli di premialità come di seguito riportati: 

A. Rilevanza storico, culturale, religiosa o sociale dell’immobile oggetto di intervento riveniente 
dalla Relazione storico-artistica; 

B. Localizzazione; 

C. Incidenza dell’intervento di consolidamento rispetto all’importo complessivo dei lavori; 

D. Fruizione pubblica del bene tutelato; 



 

 

 

9 

 

 

 a parità di punteggio saranno considerati prioritari i progetti di minore importo, in subordine, in 

caso di ulteriore parità, saranno considerati prioritari i progetti dotati di risorse aggiuntive sotto 

forma di cofinanziamento, pertanto garantite dai soggetti proponenti; in ultima istanza, in caso di 

ulteriore parità, si procederà in ordine cronologico di arrivo dell’istanza;  
 termini di attuazione dell’intervento finanziato: il soggetto beneficiario del contributo è tenuto 

ad affidare i lavori entro 6 mesi dalla data di ammissione a finanziamento. Nel caso di mancato 

rispetto del suddetto termine, il medesimo contributo è revocato; 

4) di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli atti 
amministrativi di impegno e di liquidazione della spesa, nonché l’approvazione dell’Avviso Pubblico 
con provvedimento dirigenziale, contenente le modalità di erogazione dei contributi, verifica e 

controllo degli interventi finanziati, nonché di revoca del contributo concesso; 

5) di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 

sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 
“Criteri e modalità”; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

 

 

Il Segretario Generale della Giunta                       Il Presidente della Giunta 

 

 

 




		2023-08-01T14:03:25+0200
	Anna Lobosco


		2023-08-01T14:23:34+0200
	Michele Emiliano




